
출력용
2019회계년도 예산

회계년도 :2019년 예산구분 :추경 1회 요구일자 :

제    목 :2019학년도 학교회계 제1회 추경예산 확정

내    용 :

2019.04.11

2019학년도 학교회계 제1회 추경예산 확정

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

총괄 > (단위 : 천원)

추경 1회 1,640,793 1,185,919 38.4454,874

세입

장 관 금회 누계 비율

세출

정책사업 금회 누계 비율

인적자원 운용 2,400 1.423,980

학생복지/교육격차 해소 372,734 58.9966,705

기본적 교육활동 35,033 14.6239,764

선택적 교육활동 4,280 1.321,940

교육활동 지원 31,181 7.0115,730

학교 일반운영 9,246 16.4270,674

학교 재무활동 0 0.12,000

합계 454,874 1,640,793

이전수입 교육비특별회계이전수입 436,584 61.61,011,814

이전수입 기타이전수입 1,400 0.01,400

자체수입 학부모부담수입 0 35.4580,889

자체수입 행정활동수입 321 0.610,121

기타수입 전년도이월금 16,569 2.236,569

합계 454,874 1,640,793
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출력용
2019회계년도 예산

회계년도 :2019년 예산구분 :추경 1회 요구일자 :

제    목 :2019학년도 학교회계 제1회 추경예산 확정

내    용 :

2019.04.11

2019학년도 학교회계 제1회 추경예산 확정

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

사업별 > (단위 : 천원)

학교운영지

원수당

예비비

학교시설장

비유지

부서기본운

영

교육환경개

선

학교환경위

생관리

학교운영위

원회운영

임영희

행정지원인

력운용

세입사업

전수자

교직원대체

인건비
소논산

소계

행정실

학교급식운

영

급식비지원

이현미교무실

2,400 0 2,400 2,400 0 2,400

2,000 2,000 0 0 0 0

139,272 176,942 -37,670 0 0 0

44,033 41,245 2,788 0 0 0

5,000 5,000 0 0 0 0

11,830 12,710 -880 0 0 0

1,680 1,680 0 0 0 0

82,799 38,671 44,128 6,247 0 6,247

0 0 0 621,920 605,030 16,890

540 540 0 0 0 0

289,554 278,788 10,766 630,567 605,030 25,537

452,942 419,005 33,937 443,810 409,873 33,937

190,850 0 190,850 190,850 0 190,850
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출력용
2019회계년도 예산

회계년도 :2019년 예산구분 :추경 1회 요구일자 :

제    목 :2019학년도 학교회계 제1회 추경예산 확정

내    용 :

2019.04.11

2019학년도 학교회계 제1회 추경예산 확정

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

사업별 > (단위 : 천원)

[국고]학생

및교직원보

건안전관리

이승희

현장체험학

습비지원

현장체험학

습활동

박현숙

교복구입비

지원
최경하

교육복지우

선
이송미

학생복지운

영

국어교과활

동

유정

교과활동지

원
방다미

자유학기제

활동
최선영

방과후학교

운영
송은숙

기타선택적

교육운영

사회교과활

동

서민이

교무실

16,251 14,751 1,500 1,500 0 1,500

46,000 0 46,000 46,000 0 46,000

90,598 90,598 0 84,642 84,642 0

67,800 0 67,800 67,800 0 67,800

33,600 0 33,600 33,600 0 33,600

147,432 147,505 -73 80,374 80,374 0

500 500 0 0 0 0

9,553 8,610 943 870 0 870

45,000 16,000 29,000 29,000 0 29,000

8,940 6,060 2,880 8,880 6,000 2,880

1,400 0 1,400 1,400 0 1,400

1,805 1,805 0 0 0 0
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출력용
2019회계년도 예산

회계년도 :2019년 예산구분 :추경 1회 요구일자 :

제    목 :2019학년도 학교회계 제1회 추경예산 확정

내    용 :

2019.04.11

2019학년도 학교회계 제1회 추경예산 확정

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

사업별 > (단위 : 천원)

교직원연수서민이

정보화실운

영

선택교과활

동

김서영

학생생활상

담지도

진로활동

신태수

학교폭력예

방
강미례

교직원복지

자율활동

교무학사운

영

조재신

학부모협력정미경

방송실운영국가일

과학교과활

동
김정미

수학교과활

동
김금자

교무실

18,200 18,200 0 0 0 0

67,556 45,556 22,000 14,000 0 14,000

1,000 1,000 0 0 0 0

10,546 8,465 2,081 2,000 0 2,000

3,260 3,260 0 0 0 0

8,630 3,130 5,500 5,500 0 5,500

2,840 2,840 0 0 0 0

30,365 26,865 3,500 0 0 0

13,148 13,148 0 0 0 0

2,890 2,890 0 0 0 0

4,100 2,500 1,600 0 0 0

20,500 20,500 0 0 0 0

2,700 2,700 0 0 0 0
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출력용
2019회계년도 예산

회계년도 :2019년 예산구분 :추경 1회 요구일자 :

제    목 :2019학년도 학교회계 제1회 추경예산 확정

내    용 :

2019.04.11

2019학년도 학교회계 제1회 추경예산 확정

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

사업별 > (단위 : 천원)

학생안전교

육
김엄지

특수교육교

과활동
정영란

외국어교과

활동
이현숙

봉사활동양희순

체육교과활

동
정성진

예술교과활

동
조현옥

동아리활동이미순

독서활동운

영
이화진

소계

교무실

6,750 6,750 0 0 0 0

7,200 7,200 0 0 0 0

4,377 4,377 0 0 0 0

3,380 2,380 1,000 0 0 0

5,700 5,700 0 0 0 0

6,636 6,636 0 0 0 0

7,190 6,600 590 0 0 0

11,600 11,600 0 0 0 0

1,351,239 907,131 444,108 1,010,226 580,889 429,337

합계 1,640,793 1,185,919 454,874 1,640,793 1,185,919 454,874

5/14 2019-04-12발행일 : 



2019학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경 1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,013,214 575,230 437,984

1.교육비특별회계이전수입 1,011,814 575,230 436,584

1.교육비특별회계전입금수입 1,011,814 575,230 436,584

1.학교회계전입금 1,011,814 575,230 436,584

1.학교운영비전입금 575,230 575,230 0

2.목적사업비전입금 436,584 0 436,584
(성립전)교육복지우선지원사업비 : 33,600,000

원 × 1교 =
33,600,000

(성립전)수석교사연구활동비 : 2,400,000원 × 

1교 =
2,400,000

수학여행지원비 : 46,000,000원 × 1교 = 46,000,000

도시지역무료급식비 : 190,850,000원 × 1교 = 190,850,000

교복지원비 : 67,800,000원 × 1교 = 67,800,000

도시지역방과후학교운영비 : 2,880,000원 × 1

교 =
2,880,000

친환경우수농축수산물지원비 : 33,937,000원 ×

 1교 =
33,937,000

위(Wee)클래스운영비 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

(성립전)학교폭력예방교육운영비 : 5,500,000원

 × 1교 =
5,500,000

흡연예방금연실천학교운영비 : 1,500,000원 × 

1교 =
1,500,000

(성립전)과학실험보조원운영 : 5,621,270원 × 

1교 =
5,622,000

sw선도학교운영비 : 14,000,000원 × 1교 = 14,000,000

자유학기제운영비 : 29,000,000원 × 1교 = 29,000,000

(성립전)사회복무요원(특수)인건비 : 625,000원

 × 1교 =
625,000

순회교사운영비 : 870,000원 × 1교 = 870,000

2.기타이전수입 1,400 0 1,400

1.기타공공이전수입 1,400 0 1,400

1.기타공공지원금 1,400 0 1,400

1.기타지원금 1,400 0 1,400교육실습생운영지원금 : 100,000원×14명= 1,400,000

2.자체수입 591,010 590,689 321

1.학부모부담수입 580,889 580,889 0

1.수익자부담수입 580,889 580,889 0

1.급식비 409,873 409,873 0
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2019학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경 1회 (단위 : 천원)

1.급식비 390,523 390,523 0

2.우유급식비 19,350 19,350 0

2.방과후학교활동비 6,000 6,000 0

1.방과후학교활동비 6,000 6,000 0

3.현장체험학습비 84,642 84,642 0

1.현장체험학습비 84,642 84,642 0

4.졸업앨범비 11,374 11,374 0

1.졸업앨범비 11,374 11,374 0

5.교복구입비 69,000 69,000 0

1.교복구입비 69,000 69,000 0

2.행정활동수입 10,121 9,800 321

1.사용료및수수료 5,500 5,500 0

1.사용료및수수료 5,500 5,500 0

1.사용료 5,500 5,500 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 4,521 4,200 321

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 1,521 1,200 321

1.기타행정활동수입 1,521 1,200 321공사지체상금 : 321,840원×1회= 321,000

3.기타수입 36,569 20,000 16,569

1.전년도이월금 36,569 20,000 16,569

1.순세계잉여금 36,569 20,000 16,569

1.순세계잉여금 36,569 20,000 16,569

1.순세계잉여금 36,569 20,000 16,569
2018학년도 순세계잉여금 : (36,569,300원×1회

) - 20,000,000=
16,569,000

세입합계 1,640,7931,185,919 454,874
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경 1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 23,980 21,580 2,400

1.기타 교직원보수 2,940 540 2,400

2.학교운영지원수당 2,400 0 2,400

1.수석교사제운영(목적) 2,400 0 2,400

1.학교운영지원수당 2,400 0 2,400
(성립전)수석교사연구활동비  400,000원

×6월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 21,040 21,040 0

1.교직원연수 18,200 18,200 0

4.참학력학교및회복적생활교육(경상)9,000 9,000 0

2.운영수당 800 2,000 -1,200교원연수강사료  -300,000원×4회= -1,200,000

3.교육운영비 3,300 2,500 800운영비  200,000원×4회= 800,000

4.목적사업업무추진비 1,000 1,800 -800간담회비  -200,000원×4회= -800,000

5.도서구입비 2,700 1,500 1,200도서구입  15,000원×80명= 1,200,000

2.학생복지/교육격차 해소 966,705 593,971 372,734

1.급식 관리 452,942 419,005 33,937

1.학교급식운영 452,942 419,005 33,937

2.급식재료구입비 390,609 356,672 33,937

1.급식용식재료비 390,609 356,672 33,937
식품비(학생)  (170원×694명×100일

)+(319원×694명×100일)=
33,937,000

2.보건 관리 28,081 27,461 620

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,251 14,751 1,500

6.[국고]학교흡연예방사업(국고) 1,500 0 1,500

1.운영수당 400 0 400강사료  200,000원×2회= 400,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100물품구입  1,375원×800명×1회= 1,100,000

2.학교환경위생관리 11,830 12,710 -880

1.먹는물관리 8,780 9,660 -880

1.일반수용비 8,780 9,660 -880저수조청소  -880,000원×1회= -880,000

3.교육격차 해소 304,650 0 304,650

1.급식비지원 190,850 0 190,850

1.무상급식지원 190,850 0 190,850
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경 1회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 190,850 0 190,850
무상급식  (2,510원×694명×100일)+(240

원×694명×100일)=
190,850,000

2.현장체험학습비지원 46,000 0 46,000

1.현장체험학습비지원 46,000 0 46,000

1.학생지원금 46,000 0 46,000수학여행지원비  200,000원×230명= 46,000,000

3.교복구입비지원 67,800 0 67,800

1.교복구입비지원 67,800 0 67,800

1.학생지원금 67,800 0 67,800교복구입비지원  300,000원×226명= 67,800,000

4.학생복지 181,032 147,505 33,527

1.교육복지우선 33,600 0 33,600

1.교육복지사업운영비(목적) 30,200 0 30,200

1.일반수용비 1,400 0 1,400
(성립전)학부모연수운영비  60,000원×15

명=
900,000

(성립전)시설개보수비  500,000원×1회= 500,000

2.운영수당 6,260 0 6,260
(성립전)개인상담비  50,000원×5명×20회

=
5,000,000

(성립전)사례회의자문수당  100,000원×2

회=
200,000

(성립전)집단프로그램강사비  70,000원×8

회=
560,000

(성립전)가족프로그램강사비  250,000원

×2회=
500,000

3.교육운영비 21,320 0 21,320(성립전)가정방문물품비  10,000원×30회= 300,000

(성립전)긴급지원비  300,000원×5명= 1,500,000

(성립전)반찬지원운영비  301,000원×16회

=
4,816,000

(성립전)사제동행멘토링운영비  200,000원

×10팀=
2,000,000

(성립전)집단프로그램운영비  190,600원

×10회=
1,906,000

(성립전)가족프로그램운영비  610,000원

×3회=
1,830,000

(성립전)자율동아리운영비  300,000원×3

팀=
900,000

(성립전)방학캠프운영비  115,000원×30명

=
3,450,000

(성립전)학급지원운영비  12,400원×240명

=
2,976,000

(성립전)권역공동사업운영비  105,000원

×10명=
1,050,000

(성립전)복지실운영비  296,000원×2학기= 592,000

4.목적사업업무추진비 720 0 720(성립전)협의회비  72,000원×10명= 720,000
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5.비품구입비 500 0 500(성립전)비품구입비  500,000원×1종= 500,000

2.교육복지사인건비(목적) 3,400 0 3,400

1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전)휴일및초과관리수당  12,571원

×175시간=
2,200,000

2.여비 1,200 0 1,200(성립전)출장여비  10,000원×120회= 1,200,000

2.학생복지운영 147,432 147,505 -73

3.학생교과서구입 66,917 66,990 -73

1.교육운영비 66,917 66,990 -73교과서구입  -73,000원×1회= -73,000

3.기본적 교육활동 239,764 204,731 35,033

1.교과 활동 59,971 59,028 943

1.교과활동지원 9,553 8,610 943

1.교과용교과서(지도서)구입 3,273 3,200 73

1.교육운영비 3,273 3,200 73
교사용교과서(지도서)구입  73,000원×1회

=
73,000

5.순회교사운영(목적) 870 0 870

1.여비 570 0 570순회교사여비  10,000원×28.5일×2명= 570,000

2.교직원복지비 300 0 300순회교사수당  50,000원×6개월= 300,000

6.체육교과활동 5,700 5,700 0

1.교과운영 5,700 5,700 0

3.교육운영비 2,100 3,000 -900교육용품  -900,000원×1회= -900,000

4.비품구입비 900 0 900탁구대구입  900,000원×1대= 900,000

2.창의적 체험활동 134,793 129,703 5,090

1.자율활동 30,365 26,865 3,500

4.학생자치활동 8,500 5,000 3,500

2.학생복지비 5,000 1,500 3,500자치회활동지원물품  275,000원×2회= 550,000

자치활동운영비  250,000원×7회+10,000원

×2회×60명=
2,950,000

3.동아리활동 7,190 6,600 590

3.밴드동아리활동 2,090 1,500 590

1.학생복지비 730 1,500 -770소모품구입및수선  -900,000원×1회= -900,000

패드컨트롤러  130,000원×1대= 130,000
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2.비품구입비 1,360 0 1,360
엠프및기타구입  300,000원×2대+760,000

원×1대=
1,360,000

4.봉사활동 3,380 2,380 1,000

2.청소용품 3,180 2,180 1,000

1.교육운영비 3,180 2,180 1,000청소용품  200,000원×5종×1회= 1,000,000

3.자유학기 활동 45,000 16,000 29,000

1.자유학기제활동 45,000 16,000 29,000

3.자유학기제운영(목적) 29,000 0 29,000

1.일반수용비 206 0 206사무용품비  20,600원×10종= 206,000

2.운영수당 12,720 0 12,720
예술체육활동강사비  32,000원×2시간×8

명×15주=
7,680,000

진로탐색활동강사비  35,000원×2시간×8

명×9주=
5,040,000

3.교육운영비 14,874 0 14,874주제탐색운영비  15,000원×222명×2회= 6,660,000

진로탐색활동워크북구입비  11,000원×222

명×1회=
2,442,000

진로캠프운영비  26,000원×222명×1회= 5,772,000

4.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200협의회비  300,000원×4회= 1,200,000

4.선택적 교육활동 21,940 17,660 4,280

1.방과후학교 운영 8,940 6,060 2,880

1.방과후학교운영 8,940 6,060 2,880

2.특기적성교육(목적) 2,880 0 2,880

1.운영수당 300 0 300강사비  30,000원×10시간= 300,000

2.교육운영비 2,580 0 2,580배드민턴용품  39,000원×40개= 1,560,000

구기용품  60,000원×17개= 1,020,000

3.기타 선택적 교육활동 1,400 0 1,400

1.기타선택적교육운영 1,400 0 1,400

1.대학교교육실습생운영 1,400 0 1,400

1.일반수용비 560 0 560학습자료 구입  10,000원×14명= 140,000

도서구입  30,000원×14명= 420,000

2.목적사업업무추진비 840 0 840간담회  60,000원×14명×1회= 840,000

5.교육활동 지원 115,730 84,549 31,181
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2.생활지도운영 25,926 18,345 7,581

1.학생생활상담지도 10,546 8,465 2,081

1.학생생활지도운영 2,981 2,900 81

1.교육운영비 2,981 2,900 81학생명찰구입  270원×300개= 81,000

4.위(Wee)클래스운영비(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000활동운영비  800,000원×2회= 1,600,000

상담물품구입  200,000원×2회= 400,000

2.학교폭력예방 8,630 3,130 5,500

5.학교폭력담당교사인건비(목적) 5,500 0 5,500

1.기간제교원인건비 5,440 0 5,440(성립전)인건비  20,000원×272회= 5,440,000

2.기간제교원법정부담

금
60 0 60

(성립전)4대보험기관부담금  5,000원×12

회=
60,000

3.학습지원실 운영 71,656 48,056 23,600

1.방송실운영 4,100 2,500 1,600

1.방송실운영 500 1,100 -600

1.교육운영비 500 1,100 -600방송장비수리  -1,000,000원×1회= -1,000,000

운영물품  100,000원×4종= 400,000

2.방송장비운영 3,600 1,400 2,200

1.비품구입비 3,600 1,400 2,200노트북구입  2,200,000원×1대= 2,200,000

2.정보화실운영 67,556 45,556 22,000

1.학교정보화지원 53,556 45,556 8,000

3.비품구입비 32,000 24,000 8,000교육용컴퓨터구입  800,000원×10대= 8,000,000

2.SW선도학교운영(목적) 14,000 0 14,000

1.운영수당 2,700 0 2,700SW강사비  30,000원×90회= 2,700,000

2.교육운영비 4,300 0 4,300운영용품구입  50,000원×37세트= 1,850,000

캠프운영  150,000원×3회= 450,000

로봇관련기구  100,000원×20종= 2,000,000

3.비품구입비 5,800 0 5,800
드론및음성인식교구구입  200,000원×22개

=
4,400,000

스마트패드  700,000원×2대= 1,400,000
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4.도서구입비 1,200 0 1,200학습용도서  30,000원×40권= 1,200,000

6.학교 일반운영 270,674 261,428 9,246

1.학교기관 운영 126,832 79,916 46,916

1.부서기본운영 44,033 41,245 2,788

3.교무실운영 7,702 4,914 2,788

1.일반수용비 6,102 4,914 1,188복사기 임대료  99,000원×12월= 1,188,000

2.교직원복지비 1,600 0 1,600특근매식비  8,000원×10명×20회= 1,600,000

2.행정지원인력운용 82,799 38,671 44,128

4.사회복무요원관리 6,255 0 6,255

1.기간제직원인건비 5,947 0 5,947
(성립전)인건비(과학)  483,818원×11개월

=
5,322,000

(성립전)인건비(특수)  312,500원×2개월= 625,000

2.교직원복지비 308 0 308(성립전)피복비  300,000원×1명= 300,000

피복비  8,000원×1회= 8,000

6.청소원인건비 14,013 0 14,013

1.무기계약직원인건비 12,692 0 12,692연봉  914,100원×10월= 9,141,000

퇴직(적립)금  1,100,000원×1회= 1,100,000

급식비  130,000원×10월= 1,300,000

휴일및초과근무수당  8,380원×12시간

×1.5일=
151,000

명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

2.맞춤형복지비 400 0 400맞춤형복지비  200,000원×2회= 400,000

3.교직원복지비 200 0 200작업복구입  200,000원×1회= 200,000

4.무기계약직원법정부

담금
721 0 7214대보험기관부담금  72,100원×10월= 721,000

7.경비원인건비 23,860 0 23,860

1.기간제직원인건비 22,343 0 22,343연봉  1,626,080원×11월= 17,887,000

퇴직(적립)금  1,800,000원×1회= 1,800,000

급식비  130,000원×11월= 1,430,000

휴일및초과근무수당  8,350원×18시간

×1.5일=
226,000

명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000
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2.맞춤형복지비 400 0 400맞춤형복지비  200,000원×2회 400,000

3.기간제직원법정부담

금
1,117 0 1,1174대보험기관부담금  101,545원×11월= 1,117,000

2.시설 장비 유지 139,272 176,942 -37,670

1.학교시설장비유지 139,272 176,942 -37,670

4.시설일반관리 41,152 40,949 203

1.기간제직원인건비 3,593 719 2,874
시설관리일용인부임  71,830원×4명×10일

=
2,874,000

2.일반수용비 37,559 40,230 -2,671소규모수선비  -1,671,000원×1회= -1,671,000

교실환경정리용역비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

5.청소원인건비 1,058 15,071 -14,013

1.무기계약직원인건비 999 14,291 -13,292연봉  -914,100원×10월= -9,141,000

퇴직(적립)금  -1,100,000원×1회= -1,100,000

급식비  -130,000원×10월= -1,300,000

휴일및초과근무수당  -8,389원×12시간

×1.5일=
-151,000

명절휴가비  -500,000원×2회= -1,000,000

맞춤형복지비  -200,000원×2회= -400,000

작업복 구입  -200,000원×1회= -200,000

2.무기계약직원법정부

담금
59 780 -7214대보험기관부담금  -72,100원×10월= -721,000

6.경비원인건비 1,766 25,626 -23,860

1.기간제직원인건비 1,766 25,626 -23,860연봉  -1,626,100원×11월= -17,887,000

퇴직(적립)금  -1,800,000원×1회= -1,800,000

4대보험기관부담금  -101,560원×11월= -1,117,000

급식비  -130,000원×11월= -1,430,000

휴일및초과근무수당  -8,389원×18시간

×1.5일=
-226,000

명절휴가비  -500,000원×2회= -1,000,000

맞춤형복지비  -200,000원×2회= -400,000

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

세출합계 1,640,7931,185,919 454,874

7 발행일 : 2019-04-12


